12. Itaque Maximum cernens tandem aliquando durum esse contra stimulum calcitrare, relicis imperialibus adminiculis, per Callinicum exarchum satis

^a Campagus mendose compagus, est calceamentum quo episcopi seu prelati in Missa utuntur. Vide nocte ad epistolam.

humiliter concedi sibi penitentiam similiisque veniam a Gregorio postulavit. Quem ipse Romam fatigari nolens, causam ejus discutiendam Ravennam commisit, Constantio, Mediolanensi episcopo; scribens: « Maximus; inquit; Salonitanus ecclesiae prævaricator, postquam per potestates majores seculi obtinere nil valuit, ad minores se contulit: nobisque tam humilitate precum, quam attestatione bonorum operum prævalere contendit. Ex qua te inhumanum credidi, si is qui se quasi multum timeret me dicit, in aliquo thete imperio retinente intime invenire potuisse: et ideo decrevi ut reverendissimus frater et coepiscopus noster Marinianus ejus causam debeat in Ravennati urbe cognoscere. Si autem persona ejus suspecta forsitan habebitur; volumus ut vestra quodque fraternitas, si ei laboriosum non est, ad eamdem civitatem fatigare se debeat; et cum predicto fratre in eisdem iudicio pariter sedere. Quidquid autem vestre utroque sanctitati placuerit; scitote mihi modis omnibus placutrum; et vestrum ego iudicium meum deputo. » (Lib. ix, ep. 67.)

13. Inter haec prævaricatori Maximus anno septimo excommunicationis sua post castigationes et flagella Gregoris, ad cor revertens, Ravennam pettit, et factavil se tensus intra civitatem in medio silice; clamans et dicens: Petecavi Deo; et beatissimo papae Gregori. Et agentes eo penitentiam tribus horis, educit Callinicus exarchus; et Castorius, chartularius Ecclesiae Romanae, eam Marcelliano episcopo; et elevaverunt eum de silice: qui etiam coepit ampliorum penitentiam eis agere. Quod Gregorius ut audivit, ad misericordiam protinus redit, Marcelliano episcopo inter cetera scribens: « Qualis de causa Maximi fraternitatis vestra voluntas sit, ac magis petilio, praesentum latore Castori, chartulario nostro, renuntiante, cognovimus. Ideoque, si idem Maximus eorum vobis et predicto chartulario nostro, de simoniaca heresi prestito, se sacramento purgaverit; atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitis; liberum se esse responderit: causam ipsius fraternitatis vestra de eo, quod excommunicatus missarum solemnia agere presumpsi, iudicio confunditus; qua debeat penitentia talis culpæ purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placet, securi disponite, nec aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid a vobis hat de causa fuerit orationem, nos et grata suscipimus; et libenter admittimus. Mortam ut tamen ut debeatis esse solliciti, et ita quæ flenda conspicitis, temperetis, quatenus et illi, si ita videbitur, communionem praestatis; et vigoris ecclesiastici genitum congrua, at oportet, dispensatione servetis. Suprascriptum vero portiore in 131 presenti quid vobis cum eo sit agendum instruximus: a quo cuncta subtiliter addiscentes, sic vos in omnibus exhibeatis, ut in vestra sollicitudine nostram fuisse præsentiam sentiamus. »

14. Item Castorius, et notario et chartulario Ravennæ: « Quanto credi ubi et necessarias vides causas injungi, tanto te magis strenuum debes et sollicitum exhibere. Proinde si Maximus Salonitanus, praestito

A sacramento, firmaverit se simoniaca heresi non teneri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, innoxium se esse responderit, et de inobedientia sua penitentiam, sicut deputavimus, egerit: volumus ut ad consolandum illum epistolam quam ad eum scriptimus, ubi ei et gratiam nostram et communionem nos reddidisse signavimus, experientia tua dare debeat: quia sicut in contumacia persistentibus severos esse nos convenit, sic sternum humiliatis et persistentibus negare locum venie non debemus. » (Lib. ix, ep. 80.)

15. Cumque Maximus penes corpus beati Apollinaris secundum Iuissum Gregorii de cunctis humiliatris satisfecisset, Castorius chartularius consolatoriam ei epistolam precepit, verbis Gregorii adserentem: « Quamvis culpabilibus ordinationis tue primordiis grave malum per inobedientiam culpam addidetis; nos tamen sedis apostolicae auctoritatem eo quo decuit moderamine temperantes; nunquam contra te usque adhuc ut causa poscebat, exarbitrus; sed ut longius te ingratitudine nostra, quam tu tibi existasti, produceret, credita nos sollicitudo vehementer angebat, ne quedam illicita, quæ de te audieramus, negligenter omittendo videbemur. Quæ si bene consideres, ipse per te satisfacteret differendo firmabas; atque ex hoc adversum te zelum nostrum aerius incitabas. At ubi salubri tandem consilio usus; jugo te obedientiae humiliiter submissisti, et dilectione tua penitentiam agens, digna se, ut deputavimus; satisfactione purgavit, redditam tibi gratiam fraternalis charitatis intellige, atque in nostro te receptum consortio gratulare: quia sicut perseverantibus in culpa districtos; ita resipiscientibus nos benignos decet esse ad veniam. Postquam ergo fraternitas tua apostolicae sedis communionem se reparasse cognoscit, personam ad nos transmittat, quæ pallium tibi deferendum ex more percipiat. Nam quemadmodum illicita perpetrari non patimur, sic ea quæ sunt consuetudinis non negamus. Licit autem ad haec concedenda dispensatio nos tecum nostri vocaverit: multum tamen a nobis petitio dulcissima atque excellentissimi filii nostri, domini Gallinici exarchi, ut temperantius erga te ageremus, exigit; cuius charissimam voluntatem, nec pertulimus, nec potuimus contristare. » (Lib. ix, ep. 8.)

16. Præterea cupidissimus ac tenacissimus imperator, qui consubordinibus antiquissimis dationes, legionum quoque milites frequentissime, sicuti Romanorum narrat historia, defraudabat, cornem Gregorium contra omnes mundi strepitum, augustalibus defensionibus, quarum suffragio ad arcem pontificatus hunc se provexisse jactabat, penitus non egere: immo canonice anchoritibus, sanctitatis ac prudentie sue virtutibus, Christo propicio; cunctis alia sapientibus prævalere: ad eodium detectionemque famæ illius magis magisque conversus est, liberalitatem pontificis, quia famelicis 182 militibus tam ecclesiasticis quam publica frumenta divisorat, subdolis assertiōnibus reprehendens. Cui Gregorius, utpote qui præfectus suus vivendo iudicio, in certis minimis manu corda regum consistentia (Prov. xxi), quo-

cumquā voluerit, inclinantur, non caducis humanis favōribus dep̄ntabat; voce libera contradicens, his eum responsionibus fregit, deturpavit, atque nonnulla de futuro Del. iudicio disserendo deterruit: *t. In serenissimis, inquit, iussionibus suis dominorum pietas, dum me de quibusdam redarguere studuit, parcendo mihi minime pepercit. Nam in eis urbanæ simplicitatis vocabulo me fatum appellat. In Scriptura etenim sacra cum in bona intelligentia simplicitas ponitur, vigilanter s̄epe prudentia aut rectitudini sociatur. Unde etiam de beato Job scriptum est: Erat vir simplex et rectus (Job. 1, 1). Et beatus Paulus apostolus adiunxit, dicens: Estote simplices in malo, et prudentes in bono (Rom. xvi, 19). Et per semetipsam Veritas in Evangeliō admonet, dicens: Estote prudentes sicut serpentes; et simplices sicut columbae (Matth. x, 16), esse valde inutile judicans; si aut simplicitati prudentia, aut prudentiae simplicitas desit. Ut ergo servos suos ad cuncta eruditos efficeret; esse eos et simplices sicut columbas, et prudentes ut serpentes esse voluit, quatenus in eis et serpentis astutia columbae simplicitatem acuoret; et columbae simplicitas serpentis astutiam temperaret. Ego igitur qui in serenissimis dominorum iussionibus ab Ariulpho astutia deceptus; non adjuncta prudenteria simplex denuntior, constat proculdubio quia fatuus apedolor, quod ita esse ego quoque ipse confiteor. Nam si hoc vestra pietas taceat, causæ clamant. Ego enim; si fatuus non fuisset, ad ista toleranda quæ inter Langobardorum gladios hoc in loco patior; minime venissein. In ea autem re quam de Ariulpho perhibui, quia toto corde venire ad rem publicam paratus fuit, dum mihi nō creditur, etiam menitus esse reprehendor. Sed etsi sacerdos non sum, scio gravem esse hanc injuriam sacerdoti, ut veritati serviens, fallax credatur. Et dudum novi quoniam Nordulpho plus est creditum quam tuhi, Léoni amplius quam mihi. Et nunc eis, qui esse ad medium videntur, plusquam meis assertionibus crudelitas impenditar. Et quidem si terræ hec captivitas per quotidiana momenta non ex crescere, de despectione mea atque irrisione factus lacerebit. Sed hoc me vehementer affigit, quia unde ego crimen falsitatis tolero, inde Italia quotidie docitur sub Langobardorum jugo captiva; dumque meis suggestionibus in nullo ereditur, vires hostium immuniter exercitantur. Hoc tantum plissimo domino suggero; ut de me mala omnia quilibet existimat; ut militare vero reipublica et causa erectionis Italie non quibuslibet factio pias aures praedeat, sed plus fratribus quam verbis eredat. Sacerdotibus atque non ex terræ potestate dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum, cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquii sacerdotes aliquando tui, aliquando angelii vocantur. Et per Moysen de eo qui ad juramentum deducendus est dicitur: Applica illum ad deos (Exod. xxi, 8), videlicet ad sacerdotes. Et rursum*

A scriptum est: *Diles non detrahes (Ibid. xxviii)*, scilicet sacerdotibus. Et propheta ait: *Lobia sacerdotis 133 custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Mala. ii, 7).* Quid ergo mirum si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoque testatur historia, quia cum pia memoria Constantino principi in scripto oblatæ accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eodem qui accusati fuerant episcopos convocabant; in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, dicens: *Vos dīt estis a vero Deo constituti. Ite, et inter vos casas vestras disponite: quia dignum non est ut nos jūdicemus deos.* In qua tamen sententia, pie domine, sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid praestit ex reverentia impensa. Ante eum quiq̄e pagani in republica principes fuerunt, qui verum Deum residen-tes, deos ligneos et lapideos colebant, et tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid igitur mirum, si Christianus imperator veri Dei sacerdotes dignet honorare, dum pagani, ut praediximus, principes honorem impendere sacerdotibus neverunt; qui dīt lignis et lapideis serviebant? Hęc ego pietati dominorum non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero. Ego enim peccator homo sum; et quia omnipotenti Deo incessanter quotidie delinquens, aliquod mihi epud tremendum examen illius esse remedium suspicor, si incessantibus quotidie plagiis fe-rior. Et credo quia euudem omnipotentem Dominum tanto vobis amplius placatis, quanto ei me male ser-vientem districtius affligitis. Multas enim jam plagas acceperam, et, supervenientibus dominorum iussionibus, inveni consolationem quam non sperabam. Si possum, has celeriter plagas numero. Primo quod mihi pax subducta est, quam cum Langobardis in Tuscia positis sine ullo reipublice dispendio feceram. Deinde, corrupta pace, de Romana civitate milites abiuti sunt. Et quidem alii ab hostibus cocisi, alii vero Narniis et Perusie positi; et ut Perusium teneretur, Roma relieta est. Post haec plaga gravior fuit adven-tus Agilulphi, ita ut oculis meis cernerem Romanos more canum in collis senibus ligatos, qui ad Fran-ciam ducebantur venales. Et quia nos, qui intra ci-vitatem fuimus, Deo protegente, manus ejus evasimus, quæsitum est unde culpabiles esse videremus, videlicet cur frumenta defuerint, quæ in hac urbe diu multa servari nullatenus possunt, sicut in alia sug-gestione pleniū indicavi. Et quidem de memetipso in nullo turbatus sum, quia teste conscientia fateor, ad-versa quilibet pati paratus sum, dummodo hęc omnia cum salute duntaxat anima mea evadam. Sed de gloriosis viris Gregerio, praefecto, et Castorio, ma-gistro militum, non mediocreiter sum afflictus: qui et omnia quæ potuerunt fieri, nullo modo facere negle-xerunt, et labores vigilarum et custodiarum civitatis in obsidione eadem vehementissimos pertulerunt; et